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B e m æ r k n i n g e r  t i l  f o r s l a g e t  

I videnssamfundet er evnen til hurtigt at tilegne sig 
ny viden vigtigere end nogen sinde tidligere. Derfor er 
gennemsigtighed og åbenhed i uddannelsessystemet i 
dag vigtigere end nogen sinde før. Samtidig er den in- 
ternationale konkurrence på en lang række eksport- 
markeder i dag hårdere end tidligere, hvilket tilsva- 
rende stiller høje kvalitetskrav til uddannelsessyste- 
met. Uden et uddannelsessystem, hvor kvaliteten lig- 
ger i top, er der en risiko for, at udviklingen kører 
uden om det enkelte menneske. For Danmark som 
helhed er der en risiko for, at der tabes arbejdspladser 
og konkurrenceevne, hvis ikke uddannelsessystemet 
ligger i top. 

En vigtig forudsætning for at få høj kvalitet i uddan- 
nelsessystemet er, at der skabes gennemsigtighed og 
åbenhed. Dette er forudsætningen for et effektivt elev- 
, studenter- og forældredemokrati og skaber samtidig 
forudsætninger for et frit skole- og uddannelsesvalg. 
Endelig giver det forudsætninger for en sund konkur- 
rence mellem skoler og uddannelsesinstitutioner om at 
levere den bedst mulige undervisning til gavn for kva- 
liteten -  og dermed for eleverne, de studerende og Dan- 
mark. 

Det danske uddannelsessystem savner på mange ni- 
veauer gennemsigtighed og åbenhed. Det er således 
svært for uddannelsessøgende/forældre at finde let til- 
gængelig relevant information om indhold, kvalitet og 
niveau på givne uddannelsesudbud. En øget gennem- 
sigtighed og åbenhed i uddannelsessektoren vil give 
langt bedre mulighed for, at der skabes en dialog mel- 
lem uddannelsessøgende og institutioner. Ved at insti- 
tutionerne fremlægger fagudbud, læseplaner samt ud- 
dannelsesmæssige principper og værdigrundlag, vil 
det være muligt at forholde sig til uddannelsen og der- 
med træffe begrundede valg, når den rette uddannel- 
sesinstitution skal vælges. 

Det er vigtigt, at der skabes åbenhed om alle for- 
hold, som vedrører en uddannelse og en uddannelses- 
institutions indhold og kvalitet. Kun derved opnås den 
fulde sandhed om en uddannelses kvalitet og mangler, 
hvilket er forudsætningen for, at den enkelte kan fore- 
tage et optimalt uddannelses- og skolevalg, samt for at 

den enkelte kan deltage i et velfungerende elev- og 
studenterdemokrati på et sagligt grundlag. 

Forslagsstillerne ønsker derfor, at det skal være ob- 
ligatorisk for alle uddannelsesinstitutioner at udarbej- 
de materiale samt hjemmesider, hvor alle relevante in- 
formationer om skolens kvalitet indgår. Det skal være 
obligatorisk at offentliggøre information om fagud- 
bud, uddannelsesinstitutionens værdigrundlag og pæ- 
dagogiske grundlag, læseplaner og gennemsnitska- 
rakterer opdelt på hold og fag. Forslagsstillerne er op- 
mærksomme på, at offentliggørelsen af de ønskede in- 
formationer på folkeskoleområdet kræver accept i fol- 
keskoleforligskredsen. 

Derudover skal uddannelsesinstitutionen offentlig- 
gøre al anden information, som den skønner relevant. 
Kriteriet for offentliggørelse skal være, at al informa- 
tion, som er relevant for den samlede bedømmelse af 
uddannelsens kvalitet, skal offentliggøres. Til støtte 
for den enkelte uddannelsesinstitution skal der udar- 
bejdes en vejledende hjemmeside for uddannelsesin- 
stitutioner, som anbefaler, hvilke informationer der 
skal offentliggøres på hjemmesiden. Denne vejleden- 
de hjemmeside kan eksempelvis udarbejdes af Dan- 
marks Evalueringsinstitut. 

Det må forventes, at processen med at redegøre for 
den enkelte institutions grundprincipper samtidig vil 
medføre en bevidstgørelse af uddannelsesinstitutio- 
nen. Herved vil de valgte principper have bedre mu- 
lighed for at være en rød tråd i institutionens fremtidi- 
ge aktiviteter og dermed medvirke til at styrke både 
den faglige og den sociale profil. 

Ud over offentliggørelse af fagudbud, læseplaner, 
værdigrundlag og pædagogisk udgangspunkt skal de 
enkelte uddannelsesinstitutioner offentliggøre gen- 
nemsnitskarakterer opdelt på uddannelsestrin og fag. 

På en række uddannelser er der i dag forbud mod at 
offentliggøre karakterer. Det gælder for eksempel for 
ungdomsuddannelserne på gymnasier (studentereksa- 
men), højere forberedelseseksamen (hf) og studiefor- 
beredende enkeltfag. For disse uddannelser er det for- 
budt at offentliggøre karaktergennemsnit for fag, klas- 
setrin, hold eller for samtlige eksaminer. Alene det 


